
ABSTRAKT 

Bakalářská práce se zabývá problematikou inkluze dětí s tělesným postižením do předškolního 

vzdělávání. V teoretické části práce jsou shrnuty poznatky o vývoji a současném stavu 

společného vzdělávání dětí v předškolních zařízeních. Je analyzován legislativní rámec pro 

vzdělávání dětí s tělesným postižením v České republice. Jsou nastíněna specifika vzdělávání 

dětí s tělesným postižením a možnosti jejich podpory v mateřské škole. Pozornost je věnována 

i požadavkům na osobnost pedagoga či asistenta pedagoga v inkluzivním prostředí v interakci 

s dětmi s tělesným postižením. V praktické části je nejprve vymezen metodologický základ 

empirického šetření, které spočívalo ve zpracování řady případových studií dětí s tělesným 

postižením, které byly inkludovány do předškolního vzdělávání v mateřských školách hlavního 

vzdělávacího proudu. Data byla sbírána pomocí polostrukturovaných rozhovorů s pedagogy 

mateřských škol a analýzou školních dokumentů a další dokumentace k jednotlivým dětem. Pro 

analýzu dat byly vytvořeny kategorie, které byly následně vyhodnoceny. Výsledky 

výzkumného šetření ukázaly, že inkluze dětí s tělesným postižením byla ve zkoumaných MŠ 

z pohledu pedagogických pracovníků na kvalitní úrovni a připomínky jsou směřovány spíše 

k méně podstatným prvkům. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

inkluze, inkluzivní vzdělávání, integrace, dítě v předškolním věku, dítě s tělesným postižením, 

učitelka v mateřské škole, asistent pedagoga 

 


